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N& bazé té Nenit 25 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare
Ar. 19, daté 21.07.2022), udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve té integritetit, té
pércaktuara me Metodologjing pér Planet e Integritetit, t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin
Korrupsionit, me daté: 26.07.2023 , U.d. Sekretari i Pérgjithshém me daté 19.11.2024, nxjerr:

VENDIM

I Miratohet Plani i Integritefit t& Universitetit * Haxhi Zeka" Pejé pér vitet 2024-2026, i hartuar nga
Grupi Punues, i caktuar me Vendimin nr. 2194 daté 29.08.2023.

II. z. Armend Alimusaj — zyrtar pér paga, caktohet person pérgjegjés per monitorimin e zbatimit
t& Planit t& Integritefit.

ll. Ky vendim hyn né& fuai ditén e miratimit.
Arsyetim

Ky vendim nxirret me géllim t& pé&rmbushjes s& obligimeve ligiore t& pércakfuara me Ligjin Nr. 08/L-017
pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté 21.07.2022), né raport me
detyrimet e administratés gendrore dhe agjencité e pavarura, si dhe autoritetet komunale pér
miratimin e Planeve & Integritetit.

N& kuadér t& késqj, sipas udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve t& infegritefit &
Metodologjisé pér Planetf e Integritetit, & miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, me
daté: 26.07.2023, U.d. Sekretari i Pérgjithshém nxjerr vendim pé&r miratimin e Planit t& Integritetit, t&
hartuar nga grupi punues, i caktuar me Vendim nr. 2194 daté 29.08.2023, & theksuar si né pikén 1 té
dispozitivit t& Vendimit.

7. Armend Alimusqj, sipas pikés 2 té dispozitivit t& ké&tij vendimi caktohet person pérgjegjés pér
monitorimin e zbatimit t& Planit t& Integritefit. | cili monitoron procesin sipas planit té integritefit,
sbafimin e masave t& pé&rmirésimit nga institucioni, pérgatit freguesit pér vierésimin e efikasitetit dhe
vlerésimin e rezultateve t& masave 1é propozuard p&r p&rmirésimin e integritetit.

Nga ajo ¢faré u theksua né arsyetim, u vendos si né dispozitiv t& k&ftij vendimi.

Vendimi t'i dérgohet: Ané&faréve té Grﬂiji*rr-f?uhurés'; Personit pérgjegjés pér monitorim; Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit; Arkivés s& UHZ-sé.

Adresa: Rr. * UCK " 30000, Pejé
www.unhz.eu; inffo@unhz.ey;
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Lista e Shkurtesave

UHZ Universiteti “Haxhi Zeka™ Pejé
NJMBNJ Nj&sia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
MASHTI Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologijisé dhe Inovacionit
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Deklarata pér Integritet Institucional

Universiteti "Haxhi Zeka" né Pejé ka arritur nj& moment vendimtar duke miratuar, pér
heré t& paré, njé plan té integritetit, sinjé institucionin serioz i arsimit 1€ larté né Kosové
gé ndérmerr hapat e nevojshém pér té forcuar integritefin institucional. Kjo nismé
sh&non njé hap té réndésishém drejt idenfifikimit t& rezigeve dhe zoatimin & masave

t& nevojshme pér t& pérmirésuar nivelin e integritetit.

Pé&rmes pércaktimit & rregullave, procedurave dhe forcimit t& mekanizmave té
monitorimit, Universiteti synon t& parandalojé korrupsionin dhe shkeljet fjera gé mund
t& rrezikojné integritetin e fij. Ky plan synon té theksojé vlerat e pranuara né ményré e
pérbashkét dhe te ndértojé imazhin e Universitetit si nj& instifucion i réndésishém pér
komunitetin.

Plani i infegritetit &shté njé mjet pér t& ndérgjegjésuar té gjithé palét e interesuara pér
politikat dhe procedurat e efikés dhe pér té vendosur standarde 1é& larta pér sielien né
Universitet. Ne si institucion i arsimit & larté angazhohemi né pé&rmirésimin e
kapaciteteve profesionale dhe pércaktimin e politikave dhe procedurave &€ garta
pér té garanfuar zoatfimin e standardeve 1& infegritetit.

Besojmé se vetém me pérkushtimin e pérbashkét t& t& gjitheé paléve té interesuarag,
pérfshiré menaxhmentin, stafin  akademik, stafin - administrativ, studentét dhe
bashképunétorét e jashtém, mund t& arrinim géllimin foné& pér & rugjtur integritetin e
Universiteftit.

Plani yné pér integritet synon gjithashtu t& ndértojé besimin e publikut dhe t& forcoje
imazhin e Universitetit si nj& institucion i besusshém dhe i pérgjegjshém né arsimin &
larté.
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1. HYRIE

N& pérputhje me dispozitat e nenit 25 t& Ligjit Nr. 08/L-017 pér Agjencingé per
Parandalimin e Korrupsionit dhe n& bazé té detyrimeve té paragitura né "Strategjiné
Shtetérore Kundér Korrupsionit, t& cilat vendosin pérgjegjésingé pér zhvilimin dhe
miratimin e planeve 1€ integritetit nga & gjitha institucionet, Universiteti "Haxni Zeka"
né Pejé ka pérgatitur dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024-2026. Kjo
&shté hera e paré gé Universiteti "Haxhi Zeka" harfon njé plan t& ftille, duke e

konsideruar até si njé mjet pérté vendosur dhe vier&suar infegritetin instifucional.

Procesi i hartimit & planit &shté realizuar duke u bazuar né dokumentacionin
brendshém t& Universitefit dhe duke pérdorur metfodologjiné e Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit pér vlergsimin e nivelit 1& rezikut té korrupsionit dhe
praktikave & pandéshkuara. Plani &shté njé dokument operafiv gé pérfshin masat
specifike pér t& adresuar meziget dhe pér té arritur objektivat e integritetit té
Universitetit. N& vecanti, Plani synon t& fugizojé kontrollet operative né t€ gjitha sferat
e veprimtarisé s& Universitetit duke pérfshiré pjesémarren dhe bashk&punimin e gjeré
me palét e interesit, sic jang& Menaxhmenti i Universitetit, Stafi Akademik, Stafi
Administrafiv dhe Teknik, Studentét, studentét e Diplomuar, Komuniteti i Biznesit,
Autoritetet Qeveritare Lokale dhe Qendrore, si dhe Komuniteti Akademik dhe

Shkencor jashté Universitetit.

Plani pérmban gélimet dhe objekfivat e garta, duke identifikuar masat specifike pér
t& uftuar korrupsionin dhe pér té forcuar integritetin. P&rmirésimi dhe rishikimi i Planit
pritet t& béhet njé vit pas miratimit, pér 1& pérshtatur até me zhvilimet dhe nevojat
Universitetit. Pérmes zbatimit t& Planit t& Integritetit, Universiteti synon té shtojé
efikasitetin dhe fransparencén né 1€ giitha veprimtarité € tij, duke pé&rmirésuar
integritetin institucional. Plani gjithashtu parasheh fugizimin e mekanizmave pé&r luftimin
e korrupsionit dhe pér té krijuar nj& ambient ku t& gjithé pjesémarrésit né Universitet 1&
angazhohen né zbatimin integritetit. Universitefi pérkushtohet né rrifien e besimit t&

publikut dhe paléve & interesit né pérputhje me kété Plan té& Integritetit.
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5 FUSHEVEPRIMI DHE METODOLOGIJIA

Me vendimin ref. nr. 2194/23, daté 29 08.2023, t& ud. Sekrefarja e Pérgjithshme fé
Universitetit "Haxhi Zeka", &shté& formuar njé grup punues per hartimin e Planit &
Integritetit pér institucionin e larfp&rmendur.

Gjaté procesit té hartimit t& planif, grupi punues ka ndjekur udhé&zimet dhe
metodologjingé e Planit t& Integritefit & Agjencisé per Parandalimin e Korrupsionit.

Analiza ka pérfshiré dokumentacionin ligjor brendshém +& Universitetit, duke pérfshiré

Statutin, rregulloret dne vendimet e tij, pér t& vierésuar rrezikun e korrupsionit dhe
format e fjera té sjelljies gé mund t& ndikojn& né integritetin e institucionit. Pérveg késaj,
jan& zhvilluar infervista me pérfagésues t& institucioneve si Zyra e Financave dhe
Burimeve Njerézore, Zyra e Teknologjisé s& Informacionit, si dhe me studenté, té cilét
kang& dhéné njé konfribut té konsiderueshém né& furmnizimin me informacione pér
hartimin e planit. N& t& njéjtén kohe, jané mbledhur t& dhéna sasiore pé&rmes njé
sondazhi i cili ka pérfshiré ¢éshtje specifike t& integritetit né Universitet.

3. PLANI I INTEGRITETIT

Plani i Integritet &shté njé dokument jo vetém strategjik, por edhe operacional, gé
konsiderohet si njg mjet thelbé&sor pér t& formuar integritetin institucional. Ky plan
konsiderohet si njg angazhim i drejtpérdrejié pér respekfimin e vlerave morale,
standardeve profesionale, dhe rregullave normative t& aplikueshme. Gijithashtu, ai
ofron masa t& mbéshtetura pér 1€ adresuar rreziget né pérputhje me objektfivat e
integritetit t& Universitetit.

3.1. Plani pér Integritet mundéson:

. |dentifikimin e mezigeve té korrupsionit pérkatése t& korrupsionit né fusha &
ndryshme t& punés;

e Vlerésimin e cdo lloj rreziku potencial gé mund t& paragesé korrupsion;

« P&rcaktimin e masave pér t& reduktuar ose eliminuar rreziget e korrupsionit.

3.2. Plani i Integritet pritet t& kontribuojé né:

« Rritien e mundésive pér té arritur objektfivat organizatfive duke menaxhuar
proakfivisht rezikun e integritetit, duke krijuar njé rezistencé organizative ndaj
korrupsionit dhe duke zvogeéluar ose eliminuar mundésité pér korrupsion;

« Pé&rgendrimin né prioritetet bazuar né identifikimin dhe vlerésimin e rrezikuf,
duke pérdorur burimet e disponueshme efektivisht pér t& luftuar korrupsionin;

« P&rmirgsimin e kontrolleve operative pér t& rritur efektivitetin, efikasitetin, dhe
transparencén né& té& gijitha proceset, duke pérfshiré shé&rbimet nddj

studentéve;
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o Sigurimin e pajtueshmérise me k&rkesat ligjore dhe procedurale té

pérshtatshme;

o Kriimin e njé mjedisi f& favorshém kundér korrupsionit duke trajnuar dhe
ndérgjegjésuar, dhe duke inkurgjuar pjesémarrjen € t& gjithgé stafit né
shvillimin, zoatimin dhe monitorimin € planeve té integritetit;

. Rritien e besimit t& paléve 1& interesit brenda dhe jashté institucionit né

pérkushtimin e Universitetit pér integritet.

7hatimi i Planit t& Integritetit do & pozicionojé Universitetin n& njé nivel mé té larte pér
t& siguruar efikasitet, efektivitet, fransparencé, dne etiké gjaté aritjes s& synimeve 1é
tij. Ky plan éshté bazuar né njé pérgatitie 1& ploté dhe né njé proces & vetévleré&simit

& rrezikut t& Universitetit.

3.3. Struktura e Planit t& Integritetit

Ky Plan Integritefi parasheh masa gé ndikojné né reduktimin e rrezikut 1& korrupsionit
dhe formave fjera t& cenimit 1€ integritetit, gjaté proceseve t& ndryshme t& punés
brenda institucionit, t& pércaktuara me kolona pér futjen e 1€ dhénave né lidnhje me

sa vijon:
Fusha e rrezikut:

Pérshkrimi i rrezikut;

Masat ekzistuese & kontrollit dhe efikasiteti i fyre né tejkalimin e rrezigeve;
Rezultatet e vierésimit t& pasojés dhe probabiliteti i shfagjes sé rrezikut;
Masat e parashikuara pér eliminimin/zvogélimin e rrezikut;

Personin pérgjegjés pér zpafimin & masave;

Afatin pér zbatimin e masave.

3.4. Obijekdtivi i Planit t& Integritetit éshté:

o Thjesht&simi ose eliminimii procedurave t& ndérlikuara dhe té

panevojshme;

. Parandalimiisituatave té konflikiit t& interesit;

. Ndérgjegjésimi pér rreziget e korrupsionit dhe sensibilizimi i Stafit
Akademik, Stafit Administrativ dhe Sfudentéve pér rolin e tyre né
zvogélimin dhe eliminimin e korrupsionit dhe sjellieve jo etike;

. P&rmirésimi i raportimit t& rasteve & korrupsionit;

. Monitorimi i fransparencés né puné;

. Sjellja etike e menaxheréve dhe punonjésve né Universitet;

. Vendosja e standardeve;

o Krijimi i njé sistemi mé efikas t& kontrollit t& brendshém;

« Eliminimi i praktikave g& nuk pérputhen me rregulloret;

« Kultivimi i nj& kulture organizafive me pérgjegjshmeéri;

« Nxifja dhe promovimi i sjelljes etike t& punonjésve;
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. P&rmirésimii efikasitetit né ofrimin e shérbimeve ndaj studentéve dhe
té tjera.

3.5. Q&llimi i Planit t& Integritetit &shté:

o |denfifikimi i proceseve & ndjeshme ndaj sielljeve dhe veprimeve gé mund
t& jenékorruptive;

e Sistem efektivi menaxhimit t& integritetit né& institucion, gé synon respekfimin
e kérkesave ligjore, procedurale dhe kuadrit t& brendsh&m normativ;

o Llogaridhénie publike dhe transparencé pér t€ siguruar mitlen e
besueshmérisé publike né geverisien dhe né performanceén e infegritetit t&é
sektorit publik;

o Rezistencé insfitucionale ndaj cenimeve t& integritetit, pérmes pérmirésimit
+& kontrolleve operacionale né fushat e funksionimit t& institucionit dhe
proceset e punés me rrezik korrupsioni;

« Planifikim i menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetit n& institucion, me fokus né&
fushat me rrezik t& larté t& cenimit & integritetit, duke synuar integrimin e
k&tij procesi né kulturén insfitucionale.

A. PROCESI | HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i Integritetit &shté njé dokument gé& vleréson integritefin e punés, infegritetin
institucional, pajtueshméringé dhe ményrén se si instifucioni dhe punonjésit e fij
veprojné pérmes vetévlerésimit t& ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe
shvillimit & korrupsionit dhe / ose sjelieve tiera t& papranueshme etike dhe

profesionale.
Plani i Integritefit kryesisht pérbéhet nga:

e Regijistimiirezigeve & identifikuara dhe t& vlerésuara pér té gjitha fushat e
funksionimit t& Universitetit.

o Pa&rcaktimi i masave pér p&rmirésimin e integritetit gé pérshkruan né detaje
t& gjitha masat gé duhet té zbatohen pér t& zvogéluar rreziget e integriteftit,
si dhe aofatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin €
masave.

Me rastin e zhvilimit t& Planit t& Integritetit ashté béré vierg&simi i rrezigeve sé
integritetit pér t& gjitha fushat e funksionimit t& Universitetit. T& gjithé t& punésuarit
kané pasur mundési & marrin pjesé né vierésimin e rrezikut t& fushave t& funksionimit
& Universitetit dhe 1& propozojné masa pér t& pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e

pérgjithshme & menaxhimit, si dhe ofrimin e shé&rbimeve.
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Fazat e zhvillimit t& Planit té Integritetit

Procesi i hartimit 1& Planit t& Integritetit n& Universitetin “Haxhi Zeka" né Pejé , konsistoi
né zbatimin e fazave t& méposhtme:

o Themelimii grupit t& punues pér harfimin e Planit t& Integritetit — u.d. Sekretarja e
P&rgjithshme e Universitefit “Hoxhi Zeka” né Pejé, ka cakiuar me vendim
nr.2194/23 grupin punues , ku né& grup punues jané pérfshiré stafi akademik dhe
stafi administrafiv, si dhe personin pérgjegjés pér mbik&agyrien e zbatimit t& Planit
& Integritetit.

e Grupi punues pér hartimin e Planit t& Integritetit — Ky grup ka béré mbledhjen e
informacioneve & nevojshme pér zhvillimin e planit 1& integritetit, si dhe njoftimin
e t& gjithé punonjésve pér réndésing e Planit t& Integritetit.

e Identifikimi dhe analiza e riskut - Grupi punues ka shayrtuar kornizén ligjore
(Statutin e Universitetit, rregulloret, Planin Strategjik 2020-2024, si dhe burime té
tiera informacioni per fushat dhe proceset e punés. Grupi punues ka pérpiluar
pyeté&sorin gjithépérfshires, si dhe ka realizuar intervista me gélim 1€ pé&rpunimit
& sondazhit t& vetévlerésimit. Mbi bazén e rezultatit 1& pyetésorit, jané
pércaktuar fushat e rrezikut dhe identifikimi i rrezigeve.

o Vlerésimi i risqeve té integritetit - Grupi punues i ka pérdorur t& dnénat e
siguruara pér t'i pérpiluar tabelate rrezikut dhe t& adresojé cenueshméring e
integritetit dne ka propozuar masat pér pérmirésim.

o Tabelat e mezikut — Grupi i punés duke pérdorur t& dhénat e siguruara ka
pérpiluar tabelat e rrezikut pér menaxhimin e risgeve té integritetit né institucion,
dhe ka propozuar masat pér pérmirésim Masat pérshkruajné akfivitetet gé

duhet 1& zbatohen pérzvogélimin apo eliminimin e risgeve té integritetit, afatet

kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre. Zbatimi i kétij Plani

Integriteti &shté parashikuar per periudhén 2024-2027.

5. METODOLOGJIA E VLERESIMIT TE RREZIKUT

Metodologjia e vierésimit t& rrezikut &shté njé proces i strukturuar gé ka pér géllim te
identifikoj, vierésoj dhe menaxhojé rreziget potenciale né njé institucion.

Viergsimi i rrezikut do & thoté renditja e rezigeve mé t& médha né krye té listés, gé
paragesin efekte thelbésore né integritetin e Universitetit dhe mund t& rrezikojné
efikasitetin, besuesnméring dhe imazhin e Universitetit. Kjo duhet t& jeté baza pér
pércakiimin e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, pricritetet pércaktohen ashiu
qé resurset e kufizuara né dispozicion pér trajtim, mund té vendosen aty ku vérehet
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se jané mé té nevojshme. N& pérgjithési, rreziget e kategorizuara si t& vogla,
pérputhen me standardet pér marrje té rrezikut dhe nukimponojné nevojén per masa
shtesé t& frajtimit, por kérkojné monitorim té& efikasitefit 1& masave ekzistuese t&
trajtimit/kontrollit. Né anén fjetér, meziget madhore kérkojné frajtim 1& menjéhershém

me masat adekuate.

Pas pércaktimit 1& dy paramefrave, gjasave t& ndodhjes sé& rezikut dhe pasojave
(nalikimit) t& rrezikut t& ndodhur, grupi punues ka pércaktuar nivelin & rrezikut pér té
giitha rreziget e identifikuara dhe té vierésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut.
Niveli pérfundimtar i mezikut &shté pércaktuar duke u bazuar né Matricén e Rrezikut si

kombinim i gjasave dhe pasojave.

5.1. Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vieré&simit 1& rrezikut mundéson t& llogaritet rreziku né njé fushé&, pérnjé kohé
shumé 1& shpejté, duke identifikuar i€ giitha gjérat g& mund t& shkojné keq dhe duke
peshuar démin e mundsh&m. Kjo e bén mé té lehte prioritizimin e ¢éshfjeve dhe

ndérmarien e veprimeve, masave aty ku &sht&é mé e nevojshme.

Figura 1 . Matrica e vlerésimit té mrezikut
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Intensiteti i rmezikut  fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén  me
pasojén/ndikimin, duke pérdorurmatricén € rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)",
treguar né figurén si mé larté

52, Vierésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vierésimi i pérgjithsh&m i rrezikut t& korrupsionit dne formave t& fjiera t& démfimit i€
integritetit, vierésohet nga 1 né 100, si né tabelé&n e mé poshtme:

. Rreziku me intensitet t& ulét— mundésia e ndodhijes s& korrupsionit ose formave
tiera t& démtimit t& integritetit &shté shume e vogél pér shkak t& masave ekzistuese
t& kontrollit.

[:] Rreziku me infensitet t& mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tiera té
damtimit t& integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété

rrezik.

@ Rreziku me intensitet & larté - Korrupsioni ose format e fjera té& démtimit té
integritetit jané fashmé t& pranishém né& kété proces ose ka té& ngjaré té
ndodhin.

5.3. Prioriteti i mezigeve

Prioritefi i rrezikut nénkupton renditjen e rrezigeve té integritetit, duke filluar nga
rrezige mé parésore gé paragesin ndikim thelbésor né integritetin e institucionit dhe
gé& mund té rrezikojné efekishmaring dne reputacionin e i, deri te rreziget e uléta 1é
cilat nuk mund & kené& nevojé pér masa, por mijafton t& monitorohen né ményré té
vazhdueshme.

Renditja e rrezigeve béhet sipas réndasisé, dhe pérfshin vierésimin midis mundésisé
s& ndodhjes apo shfagjes sé njé rreziku dhe ndikimit t& tij né integritetin e institucionit.
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6. MONITORIMI DHE RAPORTIMI | PLANIT TE INTEGRITETIT

7batimi i Planit t& Integritetit do té monitorohet n& vazhdimési me mekanizmdad
pérkatés, do fé rishikohet periodikisnt dhe do té azhurnohet né& pérputhje me
zhvilimet relevante normative, institucionale, procedurcle dhe fé personelit
brenda mijedisit t& jashtém dhe t& brendsném t& organizatés. Monitorimi i
vazhdueshém i zbatimit &shté i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut t€
integritefit dne masat pér trajtim jané efektive, si né projektim ashtu edhe né
funksionim, dhe se procedurat jané kuptuar si dhe plani integriteti &shté ndjekur.

Monitorimi do t& pércaktojé nése kéfo masa t& zbatuara kané gené eficente, nése
kané evidentuar ndryshime t& kontekstit t€ institucionit apo ndryshime & vetérisgeve,
t& cilat mund té kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve t& risgeve, si
edhe nxjerrien e mésimeve p&r planifikim mé t& miré né t& ardhmen.

Gjithashtu monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér frajtimin e
riskut kané prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e
jashtém dhe t& brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime gé
ké&rkojné rishikimin e trajfimit dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat
mésime duhen nxjeré pér planifikim né té ardhmen. Raportimi i rregullt, siguron se
Zbatimi i Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e planifikuara jané

arritur.

Me géllim t& sigurimit t& zbatfimit 1& planit t& integritetit, me vendimin Nr. Prot. 01-595,
t& datés 27.09.2023, &shté eméruar edhe personi pérgjegjés pér raportimin & zbatimit

t& Planit té Integritetit.

Personi pérgjegjés pér raportimin e sbatfimit t& Planit t& Integritetit &shté pérgjegjeés
pér:
e Pé&rgatité metodologjingé pér monitorimin e Planit & Integritefit konformé
metodologijisé pér planet e Integritefit nga UHZ;
e T& mbledhé dhe analizon dokumentacionin € nevojshém né lidhje me
zbatimin e masave;
o Harton raporte periodike dhe vietore (¢do 6 mudaj) pé&r moniforimin e zbatimit
t& planit 1& integritetit dhe iraporton, Sekretarit 1& Pérgjithshém t& UHZ-s&, dhe
Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

T& gjithé punonjésit jané t&é detyruar t& informojné personin pérgjegjés pér situatén,
veprimet, masat pér t& cilaf ata jané té angazhuar pé&r veprim.
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T& paktén njé heré né vit, me warkese té fitullarit, personi pérgjegiés duhet té&
paragesé njé raport pér zbatimin e planit 1& integritetit.

6.1. Raportimi duhet béré mbi sbatimin e masave né ményrén si mé poshté:

e Masa é&shié zbatuar né kohén e duhur;
o  Masa &shté zbatuar pas afafit;
e Masa &shté zbatuar né ményré periodike.

P&r masat gé& nuk jané zbafuar, pérgiigiet € mundshme do t& jené si mé poshté:

e Masa nuk &shté zbatuar pér shkak & menaxhimit joadekuat t& procesit;

e Masa nuk &shté zbatuar pér shkak té menaxhimit joadekuat & institucionit;

e Masa nuk &shté zbatuar pér shkak t& mungesés sé burimeve njerézore;

e Masa nuk &shté zbatuar pér shkak t& mungesés sé buxhetit;

o Masa nuk &shté zbatuar pér arsye 1€ fjera;

e Masa nuk &shté zbatuar pér shkak se ende nuk &shté amitur afati pér
zbatimin & masés.

7. RISHIKIMI

Rishikimi i Planit 1& Integritetit béhet cdo vit, né pérputhje me Ligjin, neni 25.5 duke marré
né konsideraté rezultatet e zoatimit & masave té propozuara pér reduktimin e rrezikut.
Ky plan i infegritetit &shté i hapur pér pérshtatje dhe pérmirésim bazuar né feedback-
in dhe nevojat e komunitetit universitar & Universitetit “Haxhi Zeka" né& Pejé . Ne
angazhohemi pér t& ruajtur standardet mé t& larta t& integritetit akademik dhe pér té
ndértuar njé mjedis ku dija dhe singeriteti vierésohen dhe pérnapen. Ky plani i
integritetit mund té pérshtatet dhe pérshkruhet mé tej né pérputhje me nevojat dhe
specifikat e insfitucionit.

8. FUSHAT E RREZIKUT

8.1. Fushat e pérgjithshme té rreziku

e MenaxhimiiBurimeve Njerézore, Sjellja Efike dhe Profesionale;

e MenaxhimiiFinancave Publike;

« Rudijtja dhe Siguria e t&€ Dhénave dhe Siguria e Teknologjisé sé Informacionit;
o Transparenca e Organeve Vendimmarrése.
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9.

8.2. Fushat specifike & rrezikut

o Sigurimii Cil€sis&;

e Ngritja e Cilésisé né Mésimdhénie dhe Mé&simnxénie;
 Digjitalizimi dhe P&rmirésimi i Infrastrukfurés;

o Auditimi i Brendshém;

e Menaxhimi i Kontratave Publike;

e MenaxhimiiPasurisé Jo Financiare.

PYTESORI

N& kuadér 1& zhvillimit t& Planit t& Integritetit, UHZ ka krijuar pyetésorin Online ku i njéjti
&shté dérguar tek stafi akademik dhe administrativ i Institucionit. Nga té dhénat gé
kané dal nga ky pyetésor, del g& UHL géndron miré né& aspektin organizativ dhe
pérgjegjésive t& ndara né njési organizative. Rezultatet e marra nga pyetésoriizhvilluar
joné pasqyruar kryesisht edne né Fushat e Pérgjithshme té Rrezikut dhe Fushat e
Vecanta té rrezikuf.
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